1

産業建設分科会会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日時 令和３年１２月１３日（月曜日）

午前１１時３０分開会 閉会午前１１時４０分

場所 第１委員会室

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程

１開会

２委員長挨拶

３協議・説明事項

（１）議案第６４号 令和３年度土浦市一般会計補正予算（第１０回）

４ 閉会

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（８名）

委員長 平石 勝司

副委員長 柏村 忠志

委員 内田 卓男

委員 寺内 充

委員 矢口 清

委員 栁澤 明

委員 小坂 博

委員 勝田 達也

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（１５名）

副市長 栗原 正夫 産業経済部長 佐藤 亨

都市政策部長 船沢 一郎 建設部長 岡田 美徳

商工観光課長 羽成 健之 農林水産課長 黒須 清一

都市計画課長 飯泉 貴史 都市整備課長 平井 康裕

建築指導課長 櫻井 良哉 道路管理課長 浅岡 武徳

道路建設課長 草間 正志 住宅営繕課長 大貫三千夫

下水道課長 滝田 昌暁 水道課長 和田 利昭

農業委員会事務局長 羽成 信明

――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者 ０名

2

――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者 松本 裕司

――――――――――――――――――――――――――――――――――

〇平石委員長 では，協議事項にまいります。議案第６４号令和３年度土浦

市一般会計補正予算（第１０回）について審査を行います。執行部から説明

願います。

〇羽成農業委員会事務局長 議案第６４号令和３年度土浦市一般会計補正

予算（第１０回）について説明させていただきます。５款農林水産業費１項

農業費１目農業委員会費につきましては，人事異動に伴う人件費の増額補正

でございます。２目農業総務費につきましては，人事異動に伴う人件費の減

額補正でございます。説明は，以上です。よろしくお願いいたします。

〇羽成商工観光課長 ６款商工費です。１目商工総務費につきましては，人

事異動に伴う給料，職員手当，共済費の増額をお願いするものです。つづき

まして，２目商工業振興費は，勤労者総合福祉センターにおきまして，新型

コロナ感染拡大防止のため，施設利用や講座受講を制限した影響による指定

管理料の増額補正となっています。収入が大きく減少したことで，不足が出

る見込みとなりましたことから，この度，収支見込不足分について増額補正

をお願いするものです。４目勤労青少年ホーム運営費につきましては，人事

異動に伴う人件費の補正となっています。５目観光費１８節負担金補助及び

交付金ですが，事業団職員の人事異動に伴う増額補正をお願いするものでご

ざいまして，当初予算に予定されていませんでした市への研修職員３名分の

人件費の増額補正をお願いするものです。

〇大貫住宅営繕課長 つづきまして，７款土木費１項土木管理費１目土木総

務費から次のページの３項河川費，３目排水路整備事業費までの，それぞれ

２節給料から４節共済費につきましては，住宅営繕課の一部，道路管理課，

道路建設課，下水道課，各課の職員の人件費となり，全て人事異動等に伴う

補正でございます。

〇飯泉都市計画課長 ４項都市計画費の１目都市計画総務費につきまして

は，寄付金の受け入れに伴う財源更正のほか，４月の人事異動に伴う人件費

の過不足について補正をお願いするものです。都市計画総務費より繰り出し

ております下水道事業会計繰出金につきましては，流域下水道維持管理負担

金の増によるものであり，都市計画総務費といたしましては，２０９万１，

０００円の減額補正をお願いするものです。３目建築指導費につきましても，

人事異動に伴います人件費の過不足について，補正をお願いするものとなっ

3

ております。都市計画課からは以上となります。よろしくお願いいたします。

〇草間道路建設課長 ７目荒川沖木田余線街路事業費につきましては，人事

異動等による人件費の補正でございます。８目木田余神立線街路事業費につ

きましては，防災・安全社会資本整備交付金という，国の補助金が追加配分

され，来年１月に交付決定される見込みとなりましたことから現在，年次計

画で進めております都市計画道路木田余神立線の物件補償を前倒しして進

めるため，国費２，３９８万円に対する事業費相当額４，３６０万円につき

まして歳出予算の増額補正をお願いするものでございます。道路建設課は，

以上でございます。

〇平井都市整備課長 １０目霞ケ浦総合公園整備事業費１２節委託料につ

きましては，かすみがうら総合公園テニスコートの管理を委託しております

産業文化事業団における当初の人事配置からの変更に伴う人件費の減及び

新型コロナウイルス感染症拡大を防止するために，当該施設を一時的に閉館

したことに伴うもので，５８９万１，０００円の減額補正をお願いするもの

です。都市整備課からの説明は，以上でございます。よろしくお願いいたし

ます。

〇大貫住宅営繕課長 つづきまして，７款土木費５項住宅費１目住宅管理費

について御説明いたします。２節給料から４節共済費につきましては，住宅

営繕課のうち住宅係職員４名分の人件費で，人事異動に伴う減額補正となっ

ております。説明は，以上となります。

〇平石委員長 ありがとうございました。ただ今の件について，御質問等あ

りますか。

（「なし」との声あり）

〇平石委員長 それでは，賛否を確認いたします。

この議案第６４号について賛成とする方は，挙手を願います。

（全員挙手）

〇平石委員長 全員賛成でございます。これで産業建設分科会を閉会いたし

ます。お疲れ様でございました。